苏奥赛委（2008）01号

关于组织参加2008年全国中学生生物学联赛
暨江苏省第十六届生物学奥林匹克竞赛的通知
各市教育局、科协、市中学生生物学奥林匹克竞赛委员会：
2007年10月12—14日全国生物学竞赛委员会及各省代表在西安召开了全国中学生生物学竞赛管理工作会议，会议就降低全国生物学联赛试题难度，尽量与高考靠近、将省队增加到4人等议题做出决议。为使我省竞赛工作与全国竞赛同步发展，省竞赛委员会于12月23日—24日召开了会议，会议决定坚决贯彻全国中学生生物学竞赛工作会议精神，做好我省竞赛的命题、评奖等各个环节的工作。
现将2008年省中学生生物学奥林匹克竞赛相关要求通知如下：
一、参加对象及报名：学生自愿报名，限高一、高二年级学生参赛。各学校向市竞赛委员会报名，报名截止日期为4月4日，请各市汇总后将参赛学生名单及考场数发至 jss100@163.com 。
由于省里要提前安排试卷的印刷，请各市各学校提前做好报名工作。

二、初赛、复赛、决赛及时间：
初赛和复赛使用答题卡，请参赛考生自备2B铅笔。初赛由各市竞赛委员会组织考试和阅卷。试卷袋每袋31张，每个考场限30人。
1、初赛及时间（省卷）：4月27日（星期日）上午9：00—11：00。
①、初赛考点应选择在市区、县某一学校，市区和同一县一般不设第二个考点。
②、初赛试卷将提前2-3天寄(送)到各市。
③、根据省中学生生物学奥林匹克竞赛工作会议决定，为增加竞赛的公平公正性，从2008年起复赛考试将集中一地举行。
请各市4月30日前将初赛成绩前4％考生名单、年级、性别、学校全称、辅导教师姓名及考试成绩，报省竞赛委员会jss100@163.com信箱，省竞赛委员会将根据各市考生考试成绩和参赛人数，选拔不超过800名学生参加复赛，参加复赛考生名单、复赛考试地点及报到地点5月2日前在http://www.js5461.org 网公布，省竞赛委员会不再另行通知，请各地各学校注意上网查询。入选学生如不参加复赛考试作自动放弃处理。
2、复赛时间（全国卷）：5月11日（星期日）上午9：00—11：00。参加决赛学生名单5月16日前在网上公布。
3、决赛时间（省卷）：6月15日（星期日），报到地点另行通知。
三、考试范围：省命题的初赛和决赛试卷以全国竞赛委员会《2008年全国中学生生物学联赛通知》考试范围为准（见附件）。
四、考试及考试纪律：
各考场依据高考考场设置要求设置。每个考场设主、副监考各1人（由非考生学校教师担任）。各考点于考前20分钟，由3位以上负责人同时在场拆封大包装袋试卷袋，考前10 分钟由各考场主监考老师领取试卷袋，考前5分钟由主监考老师当场拆封。考试结束后由主、副监考老师当场密封、装订、签名后送至考点办公室。
发现违规、作弊，将根据《省中学生生物学奥林匹克竞赛条例》和《全国中学生生物学竞赛章程》规定，严肃查处，直至取消整个考点获奖资格。
五、定奖：
1、设省一等奖、二等奖、三等奖若干名。国家奖获奖人数由全国竞赛委员会分配。

2、设优秀参赛学校和辅导教师等奖若干名。
3、保送生名额，按全国竞赛委员会2008年文件执行。

六、收费：经省财政厅、省物价局核准，初赛学生每人交报名考试费12元，由各市竞赛委员会统一收取，上交省竞赛委员会5元/每人，请各市竞赛委员会于初赛报名结束后将初赛报名考试费上交部分寄（汇）至省竞赛委员会办公室。复赛学生每人交报名考试费20元，报到时交省竞赛委员会办公室。
复赛学生名单、决赛学生名单、获奖学生名单公示及竞赛相关信息，将在http://www.js5461.org 网上公布。

江苏省中学生生物学奥林匹克竞赛委员会
                                 二○○八年一月二日
省竞赛委员会办公室：江苏省青少年科技中心（南京湖北路85号）   邮编：210009
电话：025-83212026（O）   联系人：黄海鸥、王鲁中    E-mail: Jss100@163.com
汇款单位：江苏省青少年科技中心
开户银行：南京银行城北支行
银行帐号：088280201111663194
​────────────────────────────────────
抄报：省科协、省教育厅基础教育办公室、省教育厅教育考试院

全国中学生生物学竞赛委员会办公室
抄送：有关单位
附件：2008年全国中学生生物学联赛通知
全国中学生生物学竞赛委员会各省、自治区、直辖市（以下简称各省）分会：
    2008年全国联赛工作根据新通过的章程和实施细则要求进行了相应调整，现将本届联赛具体要求通知如下：
一、报名办法  由各省分会组织省内的报名工作,填写2008年联赛报名表，允许高一、高二学生参赛，禁止高三学生参赛。于3月31日前将打印的联赛报名表通过邮局寄到全国竞赛委员会（以收到时间为准，下同）。

二、考试时间  理论考试定为2008年5月11日（星期日）上午9：00－11：00，理论考试时间各省不得自行变更，否则依弃权论。各省分会必须在理论考试阅卷结束后，向考生公布成绩。

参加实验考试的人数限定为当年本省一等奖总名额人数的2倍。实验考试时间及长短由各省自行决定，最迟于7月25日前结束。
三、考试范围  理论考试以高中生物学为基础，并有一定扩展，扩展的部分可参考高校普通生物学的内容。试题难度大于高考、易于全国竞赛试题。

理论考分与实验考分按80%：20%分配。

（一）理论试题各部分所占比例大致为：

1. 细胞生物学、生物化学、微生物学
   25%

2. 植物解剖和生理（重点是种子植物）    15%

- 组织和器官的结构和功能

3. 动物解剖和生理                      15%

- 组织和器官的结构和功能

4. 动物行为学                          5%

5. 遗传学与进化                        15%

6. 生态学                              15%

7. 生物系统学                          10%

- 结构和功能；主要类群中典型生物之间的演化和生态的关系
（二）实验考试范围：

1．植物形态结构、分类；

2．动物的形态结构、分类（不解剖脊椎动物，可解剖无脊椎动物）；

3．生态；

4．动物生理与植物生理基础；

5．遗传。

四、考试方法
1．考点  为加强生物学联赛的保密工作，各省分会应集中设置考点，

县级（不含）以下不得设考点。

2． 试卷  所用试卷由全国竞赛委员会统一印制，各省不得复制。理论试卷于笔试前三周以机要通讯形式寄达各省分会，再由各省分会适时送至各考点待用。试卷包装采用每小包30份一种形式。各考点应准备适量机动试卷。

3. 考场  各省考场依据高考考场设置要求设置，每个考场设主、副监

考2人。

4． 考务  各考点由3名以上负责人于考前20分钟拆封大包装试卷袋，

考前10分钟由每个考场主监考教师领取试卷袋；考前5分钟由考场

主监考教师当场拆封；考试结束后由主、副监考教师当场密封、签名

送至考点；由考点2名以上负责人集中至各省分会统一阅卷。笔试标

准答案于考试当天寄出。

五、评奖办法  各省按规定评出一、二、三等奖。比例应分别占本省参赛考生总数的1%、5%和10%。其中一等奖人数为基础名额加奖励名额，基础名额为20，奖励名额考前公布。一等奖最后一名不得有并列，得分相同的以实验得分高者为先，若实验得分仍相同则由各省分会组织并列学生加赛选出最后一名，二、三等奖人数上限100人和200人，二三等奖名额上限处出现并列一律按就近原则处理。
各省分会最迟于  7月25日 前将获奖考生姓名、性别、所在学校名称、

年级及一等奖考生的指导教师名单报送到全国竞赛委员会。其中一等奖学生名单需分会负责人签字加盖本省竞赛管理委员会和省分会公章，未成立竞赛管理委员会的省份须加盖本省科协青少年活动中心公章。同时需将所有参加实验考试学生的理论答题卡和实验试卷一并上报全国竞赛委员会存档。其余答题卡由各省分会保存一年，以备查阅。获奖证书由全国竞赛委员会统一颁发。

六、收费办法  本届联赛每名考生收取制卷费2元，由各省分会于2008年3月31日前集中寄到全国竞赛委员会。

七、报送试题  自本届联赛起全国竞赛委员会将更多采用各省分会报送的试题，

请各省分会于2008年1月10日前选送30-50题[限单选题（4或5选一）和

多选题（4或5选多），以备联赛、全国竞赛出题时选用。

八、全国竞赛  第十五届全国中学生生物学竞赛将于2008年8月中旬在山东省

青岛第二中学举行。各省参赛的4名选手须由联赛一等奖获奖者中产生。竞

赛具体安排另行通知。
自2008年起竞赛开闭幕式上将增加选手及裁判宣誓、赛旗交接等议程，

全国竞赛委员会将制作生物竞赛赛旗，为更好调动广大中学生参加生物竞赛的积极性，现向全国征集赛旗设计方案，中学生和中学教师均可参加，方案由各省分会进行初选，并将选出的方案（限三个以内）连同设计说明和作者姓名于2008年5月底前寄到全国中学生生物学竞赛委员会，方案最后确定后通报各省分会。
- 1 -